
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
N. 382 DEL REG. GENERALE 

N. 70 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  PROROGA TIROCINI DI INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA 

D.G.R. N. 42-7397 DEL 07/04/2014 - C.I.S.S. DI PINEROLO 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di giugno nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2024; 

 n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
– PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai 
responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 

 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai 
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

 l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

 gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 
competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione 
EQ e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

 il Decreto del Sindaco n. 16 del 20.12.2022 con il quale sono state conferite al Segretario 
Comunale Dott.ssa Laura Filliol le funzioni di responsabile dell’Area, ora Settore 
Amministrativo; 

 

CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 assegnano alla Responsabile del Settore 
Amministrativo l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali è stato 
approvato Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

 del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118; 
 l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
VISTA la normativa regionale approvata con D.G.R. 42-7397 del 07/04/2014 e s.m.i. che 
regolamenta i percorsi a favore di persone svantaggiate in carico ad un servizio pubblico 
competente; 
 
CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto dalla normativa in materia, uno degli strumenti 
utilizzati per aiutare le famiglie e per contrastare la crisi socio-economica, è costituito dal tirocinio 
finalizzato alla riabilitazione ed all’inclusione socio-lavorativa; 
 
RILEVATO che il tirocinio è una misura formativa di politica attiva, finalizzata a creare un 
contatto diretto tra il tirocinante e l’Ente che lo ospita, allo scopo di favorirne l’arricchimento ed il 
bagaglio professionale per l’inserimento o il reinserimento lavorativo; 
 
DATO ATTO che il C.I.S.S. di Pinerolo, di cui fa parte anche il Comune di Vigone, è abilitato alla 
promozione di tirocini da realizzarsi presso Enti ospitanti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 19/10/2023 con la quale si è 
approvata la Convenzione con il C.I.S.S. di Pinerolo in qualità di Ente promotore ed il Comune di 
Vigone in qualità di soggetto ospitante, per l’attivazione di tirocini di inclusione sociale ai sensi 
della D.G.R. 42-7397 del 07/04/2014 e s.m.i, demandando al Responsabile del Servizio 
l’approvazione dei protocolli d’intesa per l’attivazione di tirocini, dei progetti formativi individuali 
(P.F.I.) – tirocini di inserimento /reinserimento lavorativi sulla base delle proposte pervenute dal 
C.I.S.S. di Pinerolo, entro i limiti delle disponibilità di bilancio e nel rispetto dei vincoli di legge in 
materia di spese di personale ove applicabili, e l’adozione degli atti di competenza per impegnare e 
liquidare la spesa e ogni ulteriore adempimento necessario per l’esecuzione della stessa 
deliberazione; 
 
VISTE le proprie precedenti determinazioni: 

 n. 37/5 con la quale si dava atto della prosecuzione del tirocinio a favore di Omissis fino al 
30/06/2024, a carico del C.I.S.S. di Pinerolo; 

 n. 120/24 con la quale si dava atto dell’attivazione del tirocinio a favore di  Omissis fino al 
30/06/2024, a carico del C.I.S.S. di Pinerolo;  

 
VISTA la comunicazione del C.I.S.S. di Pinerolo pervenuta in data 18/06/2024 Prot. n. 0006895 
con la quale vengono proposte le seguenti proroghe: 

 Tirocinante:  Omissis    proroga fino al 31/12/2024 proroga dal 01/07/2024 al 31/12/2024 – 20 
ore settimanali indennità mensile € 300,00 (a totale carico del C.I.S.S.); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Partiti Piera  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Tirocinante: Omissis proroga dal 01/07/2024 al 31/12/2024 – 35 ore settimanali indennità 
mensile € 525,00 (a carico del C.I.S.S. per € 300,00 e a carico del Comune di Vigone per € 
225,00); 

con la precisazione che le coperture INAIL, RC e visita medica per entrambi i tirocini sono a carico 
del C.I.S.S. di Pinerolo; 
 
CONSIDERATO che, in applicazione di tale normativa il Comune di Vigone ha valutato 
l’opportunità di proseguire l’attività dei tirocini già avviati secondo i progetti formativi individuali 
predisposti dal C.I.S.S.; 
 
PRECISATO inoltre che i tirocini di cui trattasi non costituiscono rapporto di lavoro ed il Comune 
non ha alcun obbligo di assunzione al termine del periodo di tirocinio; 
 

DETERMINA 
 

 DI PRENDERE ATTO della prosecuzione dei tirocini di inclusione sociale come da 
proposta del C.I.S.S. di Pinerolo e secondo i progetti formativi individuali dei quali si omette 
la pubblicazione per tutela della riservatezza dei dati in essi contenuti, presso il Comune di 
Vigone, a favore di Omissis e Omissis le cui generalità sono depositate, per entrambi i 
progetti, presso l’Ufficio Politiche Sociali;  

 
 DI IMPEGNARE la spesa prevista a titolo di integrazione della spesa per l’indennità mensile 

per la tirocinante con impegno settimanale di 35 ore, che ammonta ad € 1.350,00 con 
imputazione al capitolo 1877/1 del Peg finanziario triennio 2024/2026 e del bilancio di 
previsione triennio 2024/2026 – esigibilità anno 2024 – esercizio anno 2024; 
 

 DI DARE ATTO che i predetti tirocini non costituiscono rapporto di lavoro e che il Comune 
non ha alcun obbligo di assunzione al termine del periodo dei tirocini stessi; 

 
– DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

 all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, 
della legge 18/06/2009, n. 69; 

 sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Laura FILLIOL 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Vigone, li ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


